Ofício nº 103/2024 - GP

A Vossa Excelência o Senhor

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacareí

Assunto: Pedido de Informação nº 28/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 20 de março de 2024.

Em atendimento ao Ofício nº 77/2024-CMJ, dessa Casa Legislativa, datado

de 07 de março de 2024, recebido nesta Prefeitura no dia 8 de março de 2024, referente

ao Pedido de Informações nº 28/2024, de autoria do vereador Hernani Barreto, venho

prestar as seguintes informações:

Segue o Memorando nº 111 /2024 - GAB/SME expedido pela Secretaria

Municipal de Educação a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

~ ~ . ~
'----. ~ SÉ DE SÀ NTA~

Prefeito do Município de Jacareí

JULIAN

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, nº 73 - 2º andar - Centro - Jacaref/SP
Telefone: ( 12) 3955-91 11 - Fax: (12) 3961-1092- gabinete@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

Memorando nº 111/2024-GAB/SME

Jacareí, 07 de março de 2024.

Ao Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de Informação nº 28/2024 - Requer informações quanto

ao Concurso Público nº 6/2022, para preenchimento de vagas de profissionais da

educação e da administração de creches que deixaram de ser conveniadas e

retornaram a ser gerenciadas pela Prefeitura Municipal de Jacareí.

Em atendimento ao solicitado, seguem as informações:

1. Quantas vagas do Concurso apontado neste documento (Edital nº 6/2022) já foram

preenchidas?

Todas.

1.1 Favor detalhar, por cargo, quantas pessoas foram convocadas e quantas tomaram

posse, entraram em exercício e permanecem nos cargos.

CONCURSO PÚBLICO 006/2022

Dados atualizados em 07/03/2024

Vagas Vagas
Vagas em

Exonerados/ Ativos Processo de Cargo Edital do Convocados Admitidos
Demitidos (a)

atuais
admissão Concurso SME {b)

(b-a)

Supervisor de Ensino 10 28 13 3 10 10 o
Supervisor Pedagógico 8 22 9 1 8 8 o
Supervisor Pedagógico Arte 1 1 1 o 1 1 o
Supervisor Pedagógico Ed. Física 1 2 1 o 1 1 o
Diretor 67 171 85 13 72 76 4

Vice-Diretor 73 218 91 18 73 78 5
Coordenador Pedagógico 82 234 107 21 86 94 8

Destaca-se que para atendimento da demanda e cumprimento da legislação, já

foram admitidos 26 servidores a mais do que o previsto no Edital.

Avenida Eng. Davi Monteiro Lino, nº 3595 - Jardim Marcondes - Jacarei / SP
CEP. 12.305-021 - e-mail: educacao@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

2. Há cargos administrativos e de unidades de ensino que estão sendo ocupados por

funcionários concursos ou designados, mesmo havendo concurso em aberto?

Sim. Alguns professores efetivos estão na função de Professor Formador de Apoio

à Gestão para auxiliar neste período de transição até que se estabilize as contratações.

2.1 Favor apontar quantidade e lotação.

Função Quantidade Lotação

Professor Formador
- CEI André Franco Montoro

em Apoio à Gestão 5 - EMEF Barão de Jacareí
- EMEIF Prof. Luiz Carlos Maiola Covre

3. Como estão sendo gerenciadas as creches que eram conveniadas e estão sendo

administradas novamente pela Prefeitura Municipal?

As referidas creches estão sendo geridas no mesmo formato das demais unidades

do Município, com Diretor, Vice-Diretor e Coordenador Pedagógico efetivos chamados do

Concurso Público, conforme aumento de quadro demonstrado na questão 1.1.

4. Quais escolas/creches que ainda não estão com seu quadro de profissionais

completo, especificamente nos cargos de direção, vice direção, supervisão e

coordenação? 4.1 Quando esse preenchimento ocorrerá em cumprimento à legislação

em vigor? 4.2 Favor descrever as escolas/creches que estão nesta situação e detalhar

os cargos vagos.

Os candidatos já foram convocados. porém, o pleno preenchimento das vagas

depende de os candidatos tomarem posse e permanecerem nos cargos. Segue quadro das

unidades escolares:

ESCOLA CARGO
CRECHE SUELI MONTENEGRO AHMED VICE-DIRETOR

CRECHE SUELI MONTENEGRO AHMED COORDENADOR PEDAGÓGICO

CRECHE PROFESSORA EVANIL FRANÇA COORDENADOR PEDAGÓGICO

CRECHE PROFESSORA MARISELMA LIMA M EDEIROS CEPINHO COORDENADOR PEDAGÓGICO

EMEI PROFESSORA GUARACI DA ROCHA SIMPLICIO COORDENADOR PEDAGÓGICO
EMEI SETH BICUDO BASTOS DIRETOR

EMEI THIAGO SILVA SANTOS VICE-DIRETOR

EMEF BARAO DE JACAREI COORDENADOR PEDAGÓGICO
EMEI PROFESSORA MARIA JOSE DE CARVALHO FERREIRA VICE-DIRETOR
EMEF PROFESSOR SILVIO SILVEIRA MELLO FILHO DIRETOR

Avenida Eng. Davi Monteiro Uno, nº 3595 - Jardim Marcondes - Jacarei / SP
CEP. 12.305-021 - e-mail: educacao@jacarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Educação

EMEF PROFESSORA RICARDINA DOS SANTOS MORAES

EMEF PROFESSORA SILVIA APARECIDA REZENDE BARRETO

EMEIF PROFESSOR LUIZ CARLOS MAIOLA COVRE / EMEIF ALFREDO
LEITE MACEDO

EMEIF PROFESSOR LUIZ CARLOS MAIOLA COVRE

EMEIF PROFESSOR LUIZ CARLOS MAIOLA COVRE / EMEIF ALFREDO
LEITE MACEDO

EMEIF PROFESSOR TARCISIO FRANCISCO BARBOSA

EMEIF PROFESSOR TARCISIO FRANCISCO BARBOSA

DIRETOR

VICE-DIRETOR

DIRETOR

VICE-DIRETOR

COORDENADOR PEDAGÓGICO

COORDENADOR PEDAGÓGICO

COORDENADOR PEDAGÓGICO

5. Quantos profissionais ainda serão chamados este ano através do Concurso em

aberto, conforme dispõe o edital nº 6/2022?

5.1 Favor detalhar por cargo.

Além das requisições realizadas e das possíveis requisições para substituições de

eventuais desistências e/ou exonerações, serão chamados 1 Diretor, 1 Vice-Diretor e 1

Coordenador Pedagógico para a inauguração da Creche Villa Branca li.

6. A atual gestão municipal pretende prorrogar o chamamento dos aprovados no

mencionado concurso?

Sim.

Estamos à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários.

Respeitosamente,

-----.

Secretária Municipal de Educação

Avenida Eng. Davi Monteiro Lino, nº 3595 - Jardim Marcondes - Jacareí / SP
CEP. 12.305-021 - e-mail: educacao@iacarel.sp.gov.br